MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 209 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a designação de
servidores para as funções de Chefes
dos Departamentos(DCAG; DCGH;
DCL; DEC.), no âmbito do IFMG -
Campus Bambuí.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela Portaria nº 194
de 16/10/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-Campus Bambuí em 17/10/2023, e
no Diário Oficial da União de 17/10/2023, seção 2, página 26, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor CARLOS MANOEL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812391, para a função de Chefe
do Departamento de Ciências Agrárias-DCAG, (UORG-000179), no âmbito do IFMG - Campus
Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor RICARDO ALEXANDRE DA SILVA , ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE 3728417, para a função de SUBSTITUTO do Chefe do
Departamento de Ciências Agrárias-DCAG, (UORG-000179), no âmbito do IFMG - Campus Bambuí,
Função Gratificada - código FG-1.

Art. 3º. DESIGNAR a servidora MARA CRISTINA RODRIGUES DIAS DE LIMA, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2084411, para a
função de Chefe do Departamento de Ciências Gerenciais e Humanas-DCGH, (UORG-000265), no
âmbito do IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 4º. DESIGNAR o servidor RODRIGO FRANCISCO DIAS, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3066013, para a função de
SUBSTITUTO do Chefe do Departamento de Ciências Gerenciais e Humanas-DCGH, (UORG-
000265), no âmbito do IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2024
DOU de 02/10/2024, seção 2, página 17

Portaria 209 (2057048)         SEI 23209.002157/2024-14 / pg. 1

Art. 5º. DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALVES PEREIRA , ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2585572, para a
função de Chefe do Departamento de Ciências e Linguagens-DCL, (UORG-000275), no âmbito do
IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 6º. DESIGNAR o servidor RAPHAEL STEINBERG DA SILVA,  ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1411670, para a função de
SUBSTITUTO do Chefe do Departamento de Ciências e Linguagens-DCL, (UORG-000275), no
âmbito do IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 7º. DESIGNAR o servidor VLADIMIR ANTONIO SILVA , ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1500520, para a função de Chefe
do Departamento de Engenharia e Computação-DEC., (UORG-000150), no âmbito do IFMG -
Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 8º. DESIGNAR o servidor RODRIGO CAETANO COSTA,  ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1552996, para a função de
SUBSTITUTO do Chefe do Departamento de Engenharia e Computação-DEC., (UORG-000150), no
âmbito do IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada, código – FG-1.

Art. 9º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Helenise Aparecida Silva Carvalho , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 01/10/2024, às 15:17, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2057048 e o código CRC 38946B53.

23209.002157/2024-14 2057048v1

Portaria 209 (2057048)         SEI 23209.002157/2024-14 / pg. 2

	Portaria 209 (2057048)